Paris, 1662.

Christianismi professione sunt accusata, & condemnata.

VIII. Secundò, apud omnes in confessò est, nihil in Philippo Arabe, seu antè adeptum vi & dolo Imperium, seu postquam ad summum illud in humanis fastigium ascendit, seu antequam is vivendi & imperandi finem fecit, in historiâ occurrere, quod non à Christiano homine prorsus abhorruerit. Alexandrum Severum, (ne assurgam ad Titos, Trajanos, Antoninos, M. Aurelios) dein Gordianum Pium, ornarant virtutes Christiano homine dignissimæ, quas recensere nihil attinet. *Philippum* dedecorant humiles & obscuri natales, gens Arabum latrociniis dedita, pater dux latronum insignis, vitæ genus prorsus militare, id est fæcum & inhumanum, quo tamén, accidente astu & occultis artibus, viam sibi stravit ad honores *Comitis, Ducis, Præfetti Prætorio*. Quâ ratione invaserit *Imperium*, ex Julio Capit. in Gord. p. 163. Capitol. A. Victore, & cæteris notum est: Primò sublato scelere Philippi, ad Præfecturam adspirantis, communi omnium parente, sed & Gordiani Imp. *Mysitheo*, ut Julius Capitolinus, & cæteri referunt. Dein factus quod optabat, se in novitate atque enormitate fortunæ non tenuit, iturus de scelere in scelus: Inauditâ videlicet perfidiâ, intercluso primùm militibus commeatu; tum in Gordiani adolescentiam culpâ per immanem calumniam reiectâ, undè postulatus fuit ab Exercitu qui *Collega* daretur Gordiano. Mox non contentus partiri cum Domino dignitatem, solus Imperium affectare; cedentem Gordianum, & secundum vel inferiorem etiam Dignitatis locum *Præfecti*, vel *Ducis* sibi precantem, inhumanè repellere; ne vitam quidem supplici Imperatori concedere; adeò-

que antè conspectum duci jussum optimum Princi-
pem, in ipso vitæ & Imperii aditu, interfici nefarie
mandare ; tandem Senatum P. Q. R. circumvenire
fraudulentis literis, periisse ex morbo Gordianum,
sibique delatos Imperii fasces: *Nec defuit ut Senatus de
his rebus quæ procul geregantur, & quas non noverat,*
falleretur, ut scribit Julius Capitolinus. Quæ sce-
lerum congeries, & quicquid uspiam concipitur ne-
fas ? Certarunt in Philippo superbia, arrogantia,
perfidia, inhumanitas, sævities, ingratitudo in Be-
nefactorem sine exemplo, parricidio consummata.
Et qui latronis filius erat, ingressus est ut Latro, re-
gnaturus ut Leo. Hinc Baronius recte concludit,
magnoperè errare qui hoc tempore Christianum fuisse
affirmant. Quod evincit ille ex loco *Origenis contrà*
Celsum, quod opus scripsit Origenes ὑπὲ τὴν οἰκουμένην
νόμον, major jam sexagenario, ut disertè Eusebius,
adeoque anno minimum Chr. ccxlv. quo colligitur
Origenes ingressus annum LXI. in lucem editus A.
Ch. CLXXXV. consentientibus Huëtio, Pagio : Atqui
Philippus jam ad Imperium admotus fuit A. Christi
CCXLIV. Vis autem Baroniani argumenti est, quod
objicienti Celsi, si præsentes Imperatores (οἱ νῦν βα-
σιλεὺς) ad fidem Christianam pertraherentur, fo-
re ut totum tandem Imperium pertraheretur, aliis
post alium in nostram religionem concedentibus, non
respondisse Origenem, ut tum potuit, siquidem
Philippus Christianus fuisset; scil. *Adesse illud tempus,*
quo *Imperator in eam fidem pertractus erat*, nec ta-
men quod metuebat Celsus, aut Christianis imputa-
bat, id ipsum apparere. Sed & alia quæ diximus,
satis arguunt nihil Christiani, imò ne humani qui-
dem, belluina omnia & ferocia, in Philippo fuisse,
quo

Ad Ann.
ccxlvii.

N. II. III.
&c.

Euf. L. vi.
C. xxxvi.

Orig. C.
Cels. L.
VIII. p. 425.

quo tempore arripuit Imperium. Unde etiam Celeberr. Huetius, nondum Christianum fuisse Philip-
pum, cum haec flagitia admisit. Nec tum de Uxore Christianâ, de quâ antè Philippi Imperium nihil planè
scitur, minùs de Philippo *Filio*, antè hæc tempora
nisi hariolando quisquam somniavit. Ipsa etiam
Acta Pontii, seu Legenda fabulosissima, narrant
Philippum utrumque Româ jam fuisse Imperat. quum
à Pontio conversi, & Baptismo tincti fuere.

Huet. Ori-
gen. L. 1.
p. 20.

IX. Tertiò num Christianis accesserit Philippus
sub ipsa Imperii initia, etiàm antequam Romam con-
cederet, & ex Perside venerit Antiochiam porrò an-
quirendum. Evidem non stupenda magis fuit con-
versio *Sauli*, ex lupo & sanguinario recepti in ovi-
le Christi, quâm fuerit illa Philippi, à recens perpe-
tratis tot sceleribus, & rubentis adhuc sanguine sui
Principis, Imperatorum duorum traducis, conversi
subito ad disciplinam Christi Servatoris. Sed Sauli
Doctor ipse Christus, in viâ Damascenâ; hujus ve-
rò, antequâm se viæ commisisset Romam versus,
agentis adhuc in Oriente, ex belluâ deinceps ovis
Christi, quis vel Catecheta vel Magister fuit? Quo
duce *amplexus Christi doctrinam fertur?* Unde is
postulavit, recens factus Imperator, recipi in cœtum
Christianorum, & quidem in Urbe Antiochenâ, Ca-
pite Orientis? Dicent factum inductu *Conjugis*, ab
Origene, quo tempore in Arabiam pervenerat, edo-
ctæ, prout Philippus ipse Arabs, & Bostris natus.
Nam alium intervenisse Doctorem, vel Christianum,
antequam ex confiniis Persidis in Syriam appelleret,
nemo somniavit. Primò de *Conjuge*, illi tum ad-
fuisse Otaciliam, hanc pridem in Arabiâ Christia-
nam, ab Origene edoctam, quis unquâm retulit?

Et

Huet. Orig. Et prudenter Huëtius hanc Halloixii conjecturam
p. 20. reprobat; quoniam (inquit) argumento probari pos-
test, hominem obscuro loco natum, & fortunae te-
nuis, qualis Philippus, in notitiam Origenis venisse,
Viri magnis de rebus ad haec loca missi? Sed forte
ejus Coniux ibi inciderat in Origenem, vel etiam in
Hippolytum Arabem; quæ licet tum adhuc privata,
cognitione attingebat Jul. Moesam, & Jul. Mamæam,
quæ postrema Clarissimo Le Moyne dicitur,
Severæ mater vel avia? Et Bostra Arabiæ Pe-
treæ civitas, & Metropolis, etiam Colonia, austæ
& ornata fuerat ab Alexandro Severo; quin ab eo
dicta *Alexandriana*, ut eadem à Trajano, per quem
subacta fuit Arabia, *Nova Trajana*; quæ & patriæ
fuisse creditur *Philippi Arabis*, ab eo *Philippopolis*,
appellanda. Ità unius Philippi gratiâ, humili loco
nati, dein perfidiâ emergentis, nullâ virtute, minus
Christianâ, à vitiis redempti, fabulæ fabulis cumulan-
tur, ut fides sit iis quæ habuerat ex incertâ auditione Eu-
sebius, ità ipse Huëtius. Non capio quid in mentem ve-
nerit Celeb. quondam Collegæ meo, ut Uxorem hujus
Philippi, quæ Eusebio est *Severa*, in Nummis
Marcia Otacilia Severa Aug. antè hoc potentiae fa-
stigium ignotam, saltem de quâ nihil Historici, af-
ferat mairem habuisse vel aviam, Jul. Mamæam, &
fuisse nisi fallitur sororem *Alexandi Severi*. Equi-
dem Jul. Mamææ genus fuit illustre, cuius mater
Jul. Moesa, soror Jul. Domnæ Uxorius Severi, ma-
terterea Bassiani Caracallæ, avia Elagabali, filia Julii
Aviti Lupi Viri Consularis; quemadmodum J. Ma-
mæa nupserat *Marciano*, Viro itidem Consulari, à
quo Alexandrum suscepit, qui postea Augustus, cui
etiam filia tribuitur *Theoclia*, nulla certè *Severa*,
vel

Le Moyne
Var. Sacra
p. 1106. &
1109.

vel Otacilia. Nec Philippus, qui pridem nupserat, antè adeptas dignitates, obscuro genere, præterquam inter Latrones Arabes, ejus splendoris fuit ut familiæ tot Augustorum insereretur. Cum primis & J. Moesam, & J. Mamæam, fuisse superbissimas foeminas, quæ cum magnis virtutibus grandi se supercilios tollerent, notum ex Historiâ est, & superiori de *Mamæa* Dissertat. observatum. Dein alterum errorem observo, qui plerisque Doctis imposuit, etiam Jof. Scaligero, Joh. Tristano, Car. Patino, Steph. le Moyne: Confundunt illi *Bostram*, celeberrimam Coloniam sub Alexandro Sévero, Metropolim Arab. Petreæ, Idumææ in saeris attributam, cuius Episcopus fuerat Beryllus, & quò se contulit Origenes, Gordiano imperante; cum altera *Bostrâ*, quæ Philippi nostri patria fuit. Hec enim est quæ Geographis dicta *Bostra Legio*, prope Trachonis colles, ad Orientem Palæstinx; Et ea ipsa fuit quam, arrepto Imperio, Philippus instauravit vel *condidit* potius, ut Aur. Victor & Zonaras, ac de suo nomine *Philippopolim* nominavit, tum *Coloniae* ac *Metropoleos* titulo ornavit. Unde Aurelius Victor Philippum dicit fuisse *Arabem Trachonitem*, & *condito apud Arabiam*, sub exordia Imperii, *Philippoli oppido, Romam venisse*. Et ad hanc referendus Num. Philippi Patris, COL. METROPOLIS BOSTRA, addito CEB. σεδωμα, ut intelligeretur *Augusti* patria, eaque dupli honore ornata, *Coloniae* & *Metropol.* Et aliis Nummis, plus vice simplici, apud Vaillant, Seguinum, Goltzium &c. ΦΙΛΙΠΠΟΛΙΤΩΝ ΚΟΛΩΝΙΑ vel ΚΟΛΩΝΙΑ, de *Philippoli* hac novâ & Arabicâ, in quam hujus Bostræ nomen transiit, in honorem *Philipporum*; & sub iis tantum cudendi hi

A. Victor
de Caesar.
C. xxviii.
Zon. Lib.
xii. C. xix.
T. II.

D

Num.

Nummi fuere; Quamvis postea adhuc Episcopalis die-
tum sedes in *Arabiā*, ut ex subscriptione Conc. Chalce-
Conc. T. IV. donensis, ex *Provincia Arabiae*, *Ornisa Philip-*
Tom. I. In popolitanus. Cur vero hanc dixerit Cedrenus *βότης τὸν*
Phil. p. 257. Εὐρώπης, inquit condiderit τὸν Φιλιππούσαν, non aliam ra-
Et Par. *tionem invenio, nisi quod Philippopolis Thraciae con-*
*fuderit (ut alii multi) cum *Arabicā*. Pari ratione *Dux*
ille Arabum vel Praeses Arabicæ, conversus ab Origene,
Euseb. L. VI. οὐ τὸν Αἰγαῖον ιγνέοντα, missis literis ad Praefec-
C. xix. *tum Augustalem Aegypti, singitur nonnullis parens*
hujus Philippi, quia is Latronum Arabum Dux; nem-
pe ductor latronum, ut diserte A. Victor in Epito-
me, quibus utpotè perfidis, nullum apud Praefec-
tum Cæsaris patrocinium, nec apud Demetrium
Episcopum fides fuit. Prius autem factum imperante
*Caracallâ, censem in *Origen*. Huëtius. Denique pari jure*
Huët. L. I. conversa dicitur Coniux Philippi Severa, ab Hippolyto
C. II. N. V. *Portueni, quem precario faciunt Arabem, *Bostorum**
*Euseb. L. VI. Episcopum, vel *Adenæ* portus nobilissimi in*
C. XXI. *Arabiā Felice; nullo in Veteribus præeunte, saltem*
Hier. Cat. *non Eusebio, qui locum Episcopatus ignoravit, nec*
in Hippol. *Hieronymo, ut diserte testantur. Quem etiam sub*
Caracallâ, Elagabalo, & Alexandro Severo floruisse
certum est, & in Italia ac Romæ vitæ partem exegisse,
undè multis Επίκριτοι Ρώμης, & plerisque
Græcis à v. & vi. minimum Seculo, ut fatetur Mo-
nachius noster; mortuus (quamvis anno non ita certo)
*antè Philipporum tempora. Quod si *Martyr* idem*
fuit, incertâ tamen famâ, non ultra Maximini æta-
tem, Episcopis & Antistitibus præcipue infesti, id
est ultra A. Ch. cxxxvii. vitam produxisse censendus
est. Προλογιστής Hippolyti πρὸς Σεληναῖς, nihil pro-
*bhat, quum conjecturæ conjecturis cumulentur.**

Ajunt

Ajunt 1. Legendum esse Σεβηριανον, pro Σεβηριων. 2. Au-
esse pro αὐγύστω, nullo licet exesae lit. in Latereculo indi-
cio. 3. Non aliam fuisse Severam, cui aptari possit
ille οὐλέρεινδε. Imò Elagabali conjux *Severa* quo-
que appellata, & *Aquilia Severa*; sic Severi Imper-
atoris illa, *Donna Severa, Magna Jul. Severa*; &
magis quadrarent tempora. 4. Supponitur, necessariò
hanc *Severinam*, ad quam Hippolytus, fuisse *Augu-
stam*; qualis nulla apparet hoc nomine, nec tacituro di-
gnitatis Tit. Protreptici scriptore. 5. Neque probat
illud Theodoreti, scripsisse Hippolytum πρὸς βασιλί-
δα τίνα ad quandam Reginam: Ergò Imperatricem,
ergò Uxorem Philippi Marciam Otacil. Severam,
ergò superstite adhuc Hippolyto, quo tempore Phi-
lippus imperaret, præter fidem Veterum! Adde
βασιλίδα τίνα, dicere aliquam Reginarum, ex pluri-
bus ejus dignitatis foeminis, nec de *Augustā* sic lo-
catus fuissest Theodoretus. Verius Uxorem voluerit
Abgarī Regis, de quo ut *sancto Viro Africanus*, &
Eusebius, Macrino imperante, cuius tempore jam
inclaruit Hippolytus. Planè ut Vir Doctissimus, ex
eo quod aggregari dicantur Christianæ Ecclesiæ βα-
σιλέας reges, in Dialogo tributo Origeni, infert præ-
cipue innui *Philippos*. Dixisset potius, distinctionis
ergò, αὐτοκράτορας, καίουρας, τὸς τὸν ἀρχὴν διαδέχον-
τας; jamque observatum Fratri meo, Epistolā ad
Andr. Morellium, βασιλέα de Imperatore quidem
vulgò à Græcis Scriptoribus dici, nusquam tamen eā
voce in Græcis Cæsarum Nummis vocari, uno Com-
modi excepto. Præterquam fatetur Cl. Wetstenius,
Origenis ætate *Abgaros Reges Christianos* fuisse, ex
testim. Eusebii, Hieronymi, qui etiam *Magni Reges*
nuncupantur, & *Sancti*, præter *Principes* alios:

Eus. Chron.
A. ccxviii.

Wetst. Pref.
A. 4.

Er. Spanh.
Ep. v. ad
Morell.

Quâ de re diximus in novissimâ Ecclesiæ Historiâ, ad
Seculum IIII. Ne jam in disquisitionem veniat *Dialogus* ille adversus *Marcion*. num sit verè Origenis?
Negantibus ferè omnibus, quotquot sunt non obesa-
rum narium, Criticis, & inter eos Cl. Huëtio, quum
in illo Dial. & *Templa*, & *Idola Ethnicorum* ever-
sa fuisse tradat. Sed nihil opus est hac disquisi-
tione.

*Huët. Orig.
L. III. C.
Ult. N. ix.*

Thef III.

*Vales. ad
Euf. p. 128.*

*Huët. Orig.
L. I. C. III.*

Num. XII.

*Tillem. Hist.
T. III. p.*

*316. 817.
&c.*

*Pagi. ad A.
CXLVII.*

Num. VI.

*Hist. L. VI.
C. XXXIII.*

X. Quartò, nec probandi vim magnam habent,
quæ suprà retulimus ex Eusebio, Chrysostomo, Leontio
Antiocheno, apud Auctorem Chronicæ Alexandr. Horum tamen se tuentur auctoritate, ut reliquos ta-
ceam, Henr. Valesius *Notis* ad Eusebium, Clariss.
Huetius suis, in Origenianis, Tillemontius in nuperâ
Historiâ, & ad eam *Notis*, nec refragante Ant. Pa-
gi in laudatâ Criticâ. Saltem in *occulo* & clâm Eth-
nicis, evasisse Philippum Christianum, non diu ab
occupatâ tyrannide, censem Viri magni. Sub ipsa
porrò Imperii sui initia, (sic Huetius) Christi do-
ctrinam amplexum fuisse Philippum ex eo liquet,
quod in coetum Christianorum jam creatus Imperator
recipi postulaverit Antiochiae, quò nonnisi post arre-
ptum recens imperium sese unquam contulit; nempe
antequam Romanum adiisset. Quod verò clâm am-
plexus fuerit Fidem Christianum, hinc patere, quod
aliàs verisimile non sit, tacituros id fuisse scriptores
Ethnicoꝝ. Rursus, nec multa verisimilius, si Chri-
stianus non fuisse, id proditurum Eusebium, tempo-
ribus illis proximum. Vis tota hujus argumenti re-
sidet in narratione Eusebianâ: De *Philippo Cæsare*,
in postremâ vigiliâ Paschatis, (paulo post usurpa-
tam tyrannidem) subituro Christianam Ecclesiam, ut
particeps fieret τὸ εἰκονίον ὁ χῶρος κεριῶν ἐν τῇ utpote
Chri-